-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Programa de Pós-Graduação em Ciência da Informação – PPGCI UFG

Avenida Pau Brasil Quadra 06, Campus 2 - Chácaras Califórnia, Campus Samambaia, Goiânia – GO
CEP: 74690-900 – E-mail: ppgci.fic@ufg.br - Site: ppgci.fic.ufg.br

PROCESSO SELETIVO – EDITAL Nº 01/2025

MESTRADO ACADÊMICO EM CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciência da Informação da Universidade Federal de Goiás (PPGCI/UFG), no uso de suas

atribuições e em conformidade com o Edital nº 01/2025, torna público o Resultado Final do Processo Seletivo, conforme quadro a seguir:

Nome do(a) Candidato(a)
Grupo

Minorizado
(*)

ETAPAS

Nota
Final(**)

Colocação
Geral

Resultado /
Tipo de Vaga (***)

1 - Suficiência
em Língua

Inglesa

2 - Prova
escrita
(30%)

3 - Pré-
projeto de
Pesquisa

(20%)

4 - Prova Oral (30%)
5 - Avaliação
de Currículo

(20%)

Nota Nota Nota Situação Nota

Adenice Lima de Almeida Não Comprovada 7,00 3,00 1,40 Eliminado/a 0,00   Não aprovado/a

Adilson Ribeiro de Sá Junior Não Comprovada 8,00 9,30 8,60 Classificado/a 2,88 7,42 6 Aprovado/a (AC)

Amanda Caroline Teles
Rodrigues

Não Comprovada 7,50 6,30 6,40 Eliminado/a 0,00
Não aprovado/a

Amanda de Jesus Silva Sim Comprovada 7,00 8,10 7,00 Classificado/a 0,00 5,82 16 Aprovado/a (GM)

Andressa Rodrigues Martins Não Comprovada 7,00 6,50 6,30 Eliminado/a 0,00   Não aprovado/a

Anne Oliveira Sim Comprovada 7,80 8,80 8,60 Classificado/a 2,46 7,17 8 Aprovado/a (GM)

Arthur Silva Gomes Sim Comprovada 7,25 8,90 8,60 Classificado/a 0,00 6,54 14 Aprovado/a (GM)

Caio Henrique Bernardo Souza Não Comprovada 7,00 7,80 8,50 Classificado/a 0,66 6,34 15 Aprovado/a (AC)

mailto:ppgci.fic@ufg.br

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Programa de Pós-Graduação em Ciência da Informação – PPGCI UFG

Avenida Pau Brasil Quadra 06, Campus 2 - Chácaras Califórnia, Campus Samambaia, Goiânia – GO
CEP: 74690-900 – E-mail: ppgci.fic@ufg.br - Site: ppgci.fic.ufg.br

Nome do(a) Candidato(a)
Grupo

Minorizado
(*)

ETAPAS

Nota
Final(**)

Colocação
Geral

Resultado /
Tipo de Vaga (***)

1 - Suficiência
em Língua

Inglesa

2 - Prova
escrita
(30%)

3 - Pré-
projeto de
Pesquisa

(20%)

4 - Prova Oral (30%)
5 - Avaliação
de Currículo

(20%)

Nota Nota Nota Situação Nota

Claudineia Pereira Abreu Sim Comprovada 7,25 7,70 8,30 Classificado/a 2,46 6,70 12 Aprovado/a (GM)

João Pedro Fernandes Lobo Não Comprovada 8,50 8,80 9,30 Classificado/a 0,00 7,10 9 Aprovado/a (AC)

Júlia Barros Neves Sim Comprovada 7,50 8,50 9,60 Classificado/a 10,00 8,83 1 Aprovado/a (GM)

Laion S. de Freitas Sim Comprovada 7,50 8,60 8,50 Classificado/a 2,46 7,01 10 Aprovado/a (GM)

Laís Cirilo Lima Garcez Não Comprovada 8,00 9,60 9,70 Classificado/a 7,21 8,67 2 Aprovado/a (AC)

Lana Keren de Mendonça Sim Comprovada 7,00 8,70 8,60 Classificado/a 0,82 6,58 13 Aprovado/a (GM)

Laura Santana Cesar Não Comprovada 8,00 5,60 6,10 Eliminado/a 0,98   Não aprovado/a

Maria Clara Curti Vieira Alves Não Comprovada 7,00 3,60 5,40 Eliminado/a 0,00   Não aprovado/a

Meire Vieira Gomes de Abreu Não Comprovada 8,10 9,00 8,80 Classificado/a 3,69 7,61 5 Aprovado/a (AC)

Paulo Roberto Vieira Não Comprovada 8,20 5,50 6,00 Eliminado/a 0,00   Não aprovado/a

Regiane Batista da Conceição Sim Comprovada 8,75 9,50 9,30 Classificado/a 0,00 7,32 7 Aprovado/a (GM)

Tainá de Sousa Gomes Sim Comprovada 8,10 8,30 8,80 Classificado/a 0,00 6,73 11 Aprovado/a (GM)

Valéria Aparecida Sousa
Devellard Marques

Sim Comprovada 8,20 9,20 8,70 Classificado/a 5,00 7,91
4

Aprovado/a (GM)

Valeria Lima Ferreira Não Comprovada 7,00 6,70 6,00 Eliminado/a 0,00   Não aprovado/a

Werônica Yamacyra Cordeiro Sim Comprovada 7,20 7,00 7,00 Classificado/a 0,00 5,66 17 Aprovado/a (GM)

Wesley Silva Ferreira Não Comprovada 8,70 9,00 9,50 Classificado/a 5,74 8,41 3 Aprovado/a (AC)

mailto:ppgci.fic@ufg.br

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Programa de Pós-Graduação em Ciência da Informação – PPGCI UFG

Avenida Pau Brasil Quadra 06, Campus 2 - Chácaras Califórnia, Campus Samambaia, Goiânia – GO
CEP: 74690-900 – E-mail: ppgci.fic@ufg.br - Site: ppgci.fic.ufg.br

Notas:

(*) Resolução CONSUNI nº 07R/20215: Dispõe sobre a política de ações afirmativas na Pós-Graduação da UFG (Reeditada com as alterações trazidas
pela Resolução CONSUNI/UFG nº 198, de 26 de maio de 2023). Os grupos minorizados definidos na Resolução CONSUNI 07R/2015 são: pessoa negra
(preta, parda), indígena, negra quilombola e demais integrantes de Povos e Comunidades Tradicionais (PCTs), pessoa em situação de migração forçada,
pessoa cigana, mulheres mães e tutores(as), pessoa trans (travestis e transexuais), pessoa surda e pessoa com deficiência.

(**) Nota final não contabilizada para eliminados na prova oral.

(***) AC = vagas destinadas à Ampla Concorrência; GM = Vagas destinadas a Grupos Minoritários.

Goiânia, 28 de novembro de 2025.

Profa. Dra. Luciana Candida da Silva

Coordenadora
Programa de Pós-Graduação em Ciência da Informação - PPGCI

mailto:ppgci.fic@ufg.br

		2025-11-28T18:25:01-0300